ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2023

(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Governador da Paraíba João Azevedo

Lins, apelando que sejam adotadas as providências necessárias para a construção “Areninhas”

no Município de Alagoa Grande/PB.

JUSTIFICATIVA

A construção de Areninhas poderá desempenhar um papel fundamental na promoção da

prática esportiva, no fomento ao lazer e na integração social das comunidades do município de

Alagoa Grande/PB.

Esses espaços esportivos multifuncionais oferecem oportunidades para que crianças,

jovens e adultos possam se envolver em atividades esportivas, como futebol, vôlei, basquete e

outras modalidades, proporcionando um ambiente seguro e adequado para a prática esportiva.

Além de estimular a atividade física, as Areninhas também contribuem para o

desenvolvimento de habilidades sociais, como trabalho em equipe, respeito mútuo e liderança,

fortalecendo os vínculos comunitários e promovendo a inclusão. Esses espaços também podem

se tornar locais de encontro e convivência, onde as famílias e os moradores locais podem se

reunir, fortalecendo os laços sociais e criando um senso de pertencimento.

Além disso, a construção de Areninhas pode impulsionar a economia local, gerando

empregos na construção e manutenção desses espaços, tendo, ainda, o potencial de revelar

talentos esportivos locais, proporcionando oportunidades para o desenvolvimento e a prática do

esporte de forma mais profissional.

7.769

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

Pelas razoes expostas, e ante a importância da matéria abordada, contamos com a

colaboração dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2023.

______________________________________

DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual